پیمــان منع موشــک‌های هســته‌ای
میان برد در ســال 1987 میــان آمریکا و
شوروی به امضا رسید و دو طرف را از استقرار

موشــک‌های با برد کوتاه و متوسط در خاک
اروپا منع کرد.

این پیمان بین ایالات‌متحــده آمریکا و
اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی برای
حذف موشک‌های میان‌برُد و کوتاه‌برُد است
پیمانی اســت که در ســال ۱۹۸۷ میلادی
)1366 شمسی( بین ایالات‌متحده آمریکا
و اتحاد جماهیر شــوروی سوسیالیســتی
و پس از فروپاشــی شــوروی با روسیه امضا
شد. این پیمان در واشــنگتن دی‌سی بین
رئیس‌جمهور ایالات‌متحــده آمریکا رونالد
ریــگان و دبیر کل حزب کمونیســت اتحاد
جماهیر شــوروی میخائیل گورباچف در ۸
دســامبر 1987 میلادی )هفدهم آذر ماه(

سال 1366 شمسی امضا شد.
مجلس ســنای ایالات‌متحده آمریکا این
پیمان را در ۲۷ مه ۱۹۸۸ میلادی )شــش
خرداد ماه( ســال 1367 شمســی تصویب
کرد. این پیمان در یکم ژوئن 1988 میلادی
)یازدهم خرداد ماه( ســال 1367 شمسی
اجرایی شــد. دونالد ترامــپ رئیس‌جمهور
آمریــکا در ۲۱ اکتبــر ۲۰۱۸ )29 مهر ماه(
اعلام کرد که به دلیل نقض مکرر این پیمان
توسط روسیه ، آمریکا از پیمان مذکور خارج

میان برد خود بپردازد.
پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد
همه موشــک‌های هســته‌ای و متعارف و
ســکوهای پرتاب آن‌ها را تــا فاصله ۵۰۰ تا
۱۰۰۰ کیلومتر کوتاه‌برد و ۱۰۰۰ تا ۵۵۰۰
کیلومتر میان‌برد از میان بــرد. این پیمان،
موشک‌های دریایی را پوشش نمی‌داد و در
مه ۱۹۹۱ میلادی )اردیبهشــت ماه( سال
1370 شمسی، ۲,۶۹۲ موشک نابود شدند.
به دنبال آن ده ســال از سایت‌های هسته‌ای

بازرسی می‌شد.
برخی کارشناسان براین باورند که از بین
رفتن این پیمان باعــث تضعیف توافق‌های
کنترل تسلیحات در سراســر جهان شده و
نظام بین‌المللی را که بــرای پیش‌گیری از
اشاعه تسلیحات هســته‌ای به وجود آمده،

از بین می‌برد.